Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 145/2025

Sitzung vom 27. August 2025

849. Anfrage (Weshalb verzogert sich die Realisierung des Naturschutzprojekts Fleudenbiihl in Marthalen?)

Kantonsrat David Galeuchet, Biilach, und Mitunterzeichnende haben am 5. Mai 2025 folgende Anfrage eingereicht:

Der Landbote (8.4.2025) und die Andelfinger Zeitung (11.4.2025) berichten, dass ein Naturschutzprojekt, welches vom Amt fiir Landschaft und Natur auf kantonseigenem Land realisiert werden soll, umstritten ist und bisher kein Baugesuch eingereicht wurde.

Das Land befindet sich im Eigentum des Natur- und Heimatschutzfonds und soll der Forderung der Artenvielfalt dienen. Der Kanton hat in den vergangenen Jahren mit extensiver Bewirtschaftung und gezielten Ansaaten von bestimmten Pflanzen auf einem Teil der Projektflidche versucht, die Wiederherstellung einer Trockenwiese zu férdern, was aber bislang aufgrund des zu hohen Néhrstoffgehalts des Bodens nicht gelungen ist. Deshalb sollen die obersten, néhrstoffreichen Bodenschichten abgetragen werden.

Der Ziircher Bauernverband wehrt sich vehement gegen Abhumusierungen von Fruchtfolgefldchen. In seiner Medienmitteilung vom 11.4.2025 schreibt er, dass Flachen der Giiteklassen 1 und 2 abhumusiert werden sollen. Aktuelle Bodenkartierungen sollen aber ergeben haben, dass die Boden nur den Nutzungseignungsklassen 3, 4,7 und g entsprechen wiirden (wovon 7 und g nicht zu den Fruchtfolgefldchen zdhlen).

Konkrete Massnahmen zur Erhaltung und Férderung der Biodiversitdt im Kanton sind dringlich und miissen umgesetzt werden. Im Naturschutzgesamtkonzept ist festgehalten, dass 8oo ha Magerwiesen bis 2005 angelegt sein miissen. Bis heute wurden nur 35ha neu angelegt.

Wir bitten den Regierungsrat deshalb, folgende Fragen zu beantworten:

1. Wie weit ist das Naturschutzprojekt fortgeschritten? Bis wann wird die Baubewilligung bei der Gemeinde Marthalen eingereicht? Hat sich die Eingabe verzogert? Falls ja, warum?

2. Warum soll das Projekt an diesem Standort umgesetzt werden?

3. Was sieht das Projekt Fleudenbiihl tatsdchlich vor? Gerne mochten wir eine Karte der aktuellen Projektierung erhalten.

4. Auf wie viel Fruchtfolgeflichen (FFF) welcher Giiteklassen soll abhumusiert werden?
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5. Wie kommt es dazu, dass die Nutzungseignungsklassen vom kantonalen GIS abweichen? Wie werden diese im GIS festgehalten? Kommt es bei der Priifung im Feld regelmissig zu Abweichungen?

6. Welcher Anteil der kantonalen FFF ist vom Projekt betroffen?

7. Wie ist der Erfiillungsgrad beziiglich FFF im Kanton Ziirich? Wie hat sich dieser Wert in den letzten Jahren veréndert?

8. Wie ist der Erfiillungsgrad im Kanton Ziirich beziiglich der Biodiversitétsziele? Wie sind die Dringlichkeiten des FFF-Erhalts im Vergleich zum Riickgang der Biodiversitit beziechungsweise des Artensterbens zu gewichten?

9. Lasstsich der Kanton vom Ziircher Bauernverband vorschreiben, welche Naturschutzprojekte realisiert werden diirfen und welche nicht?

Auf Antrag der Baudirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage David Galeuchet, Biilach, und Mitunterzeichnende wird wie folgt beantwortet:

Trockenwiesen und -weiden (TWW) gehdren zu den Hotspots der Biodiversitit. Uber 400 Pflanzen und eine sehr grosse Zahl an Tierarten sind auf den Lebensraum Magerwiese angewiesen. In den letzten
150 Jahren sind die TW W-Fldchen im Kanton Ziirich allerdings um iiber
95% zuriickgegangen.

Zur Erhaltung und Forderung der Biodiversitét sollen deshalb die noch verbliebenen artenreichen Magerwiesen erhalten und aufgewertet sowie der heutige Flichenbestand durch die Wiederherstellung von ehemaligen Magerwiesen rasch wieder ausgedehnt werden. Diese Massnahmen entsprechen dem gesetzlichen Auftrag nach Art. 18 des Bundesgesetzes vom 1. Juli 1966 tiber den Natur- und Heimatschutz (SR 451) und decken sich mit den Zielsetzungen zum Aufbau einer schweizweiten okologischen Infrastruktur, wie sie die Strategie Biodiversitit Schweiz des Bundesrates von 2012 vorsieht.

Das Naturschutz-Gesamtkonzept fiir den Kanton Ziirich (NSGK,
RRB Nr.3801/1995) sowie der Bericht «Naturschutz-Gesamtkonzept:
Bilanz 2015 und weitere Umsetzung» (RRB Nr. 240/2017) weisen deshalb als ein Hauptziel die Wiederherstellung und Schaffung von 4000 ha trockenen Magerwiesen aus. Ein Grossteil dieses Flidchenziels soll mittels Extensivierungen und Aufwertung durch Neubegriinungen erreicht werden. Die Ausmagerung aufgediingter Standorte dauert jedoch meist Jahrzehnte und es ist hdufig unsicher, ob die Ziele damit tiberhaupt erreicht werden. Weil viele gefihrdete Tier- und Pflanzenarten auf nidhrstoffarme Standorte angewiesen sind und heute nur noch sehr kleine
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Bestédnde aufweisen, braucht es fiir die rasche Realisierung der Ziellebensrdume an Potenzialstandorten ergidnzend bauliche Aufwertungsprojekte. Weil solche Massnahmen jedoch teilweise zu Konflikten mit anderen Umweltgiitern — insbesondere mit natiirlich gewachsenen Béden und dem Erhalt von Fruchtfolgeflichen (FFF) — fithren, werden sie nur in sorgfiltig abgewogenen Fillen eingesetzt.

Zu Frage 1:

Das Baugesuch fiir das Projekt «Okologische Aufwertung Fleudenbiiel» wurde am 23. Juni 2025 bei der Gemeinde Marthalen eingereicht.
Die Eingabe hat sich verzogert, weil das Amt fiir Landschaft und Natur nach der Resolution des Ziircher Bauernverbandes (ZBV) zu Abhumusierungen vom 2. April 2025 und der Medienmitteilung vom 11. April 2025 das Gesprich mit dem ZBV gesucht hat. Die nochmalige Uberpriifung des Projekts hat jedoch bestétigt, dass es sich um ein differenziert ausgestaltetes Vorhaben handelt.

Zu Frage 2:

Die kantonseigene Parzelle Kat.-Nr. 3958 beim Fleudenbiiel weist ein sehr grosses Okologisches Potenzial auf. In der Mitte der Parzelle befindet sich das iberkommunale Naturschutzobjekt «ITrockenstandort Fleudenbiihl». Auf den angrenzenden SBB-Boschungen und in der nahen Umgebung kommen bereits zahlreiche seltene und gefahrdete Tier- und Pflanzenarten vor, die fiir Trockenwiesen typisch sind. Durch die Okologische Aufwertung beim Fleudenbiiel kann deren Lebensraum unmittelbar vergrossert werden, was zum langfristigen Erhalt und zur Stiarkung dieser Populationen beitrédgt. Dass der Standort selbst grosses Okologisches Potenzial hat, haben auch die Bodenuntersuchungen bestitigt, die im Zug der Projekterarbeitung vorgenommen wurden. Die Boden sind steinhaltig sowie gut durchléssig und die Topografie (Hiigel) tragt ebenfalls zum hohen Standortpotenzial bei.

Zu Frage 3:

Zur Wiederherstellung einer artenreiche Magerwiese (Mitteleuropaischer Halbtrockenrasen, Trockenrasen) wird der ndhrstoffreiche Oberboden auf einer Flache von ungefihr 1,9ha abgetragen. Die 6kologisch bereits wertvollen Bereiche werden dabei erhalten. Dazu gehort der Wildtulpenbestand, fiir dessen Vergrosserung gezielte Fordermassnahmen eingeleitet werden.

Die Aufwertungsmassnahmen sind differenziert gewéhlt: Die landwirtschaftlich besten Boden im Nordosten der Parzelle (zusammenhéngender tiefgriindiger Bereich, etwas weniger Bodenskelett, keine Kupferbelastung, sinnvolle Bewirtschaftungseinheit) wurden bewusst vom Bauprojekt ausgenommen. Dort wird lediglich die Bewirtschaftung angepasst. Der Acker im Siiden des Grundstiicks soll aufgrund des grossen Aufwertungspotenzials wieder in eine Wiese riickgefiihrt werden.
Es handelt sich dabei um eine siidexponierte Fliache mit chemisch belasteten Boden (Kupfer). Die Stidausrichtung sorgt fiir gute Besonnung, was fiir Trockenwiesen optimal ist. Im Westen entsteht durch die Aufwertung eine direkte Anbindung an die wertvollen SBB-Bdschungen, wodurch ein zusammenhéngender Lebensraumkomplex entsteht.

Die Projektpldne sind im Rahmen der 6ffentlichen Auflage einsehbar.

Zu Fragen 4 und 6:

Das Projekt sieht vor, auf 5506 m? der Nutzungseignungsklasse (NEK) 3 sowie 6651 m?der NEK 4 den néhrstoffreichen Oberboden abzutragen. Diese Fldche entspricht 0,003% der derzeit fiir den Kanton Ziirich ausgewiesenen FFF. Die betroffenen FFF werden vollumfénglich kompensiert. Rund 7300 m? der Abtragsfldche gelten nicht als FFF.
Ungefidhr weitere 6400 m? (etwa 25% der Parzelle) werden baulich nicht verdndert.

Zu Frage 5:

Viele NEK sind abgeleitet von der Bodenkarte, die 1988 bis 1996 erstellt wurde. Bei Bauvorhaben mit einer Fliche ab 5000 m? muss der Ausgangszustand neu erhoben werden. Die Kartierung erfolgt dabei nach dem aktuellen Stand der Kenntnisse zur Bodenkartierung und der aktuell verwendeten Methode (FAL 24) zur Beurteilung der Nutzungseignung. Der heutige Standard und die Verfiigbarkeit von viel genaueren Grundlagen fithren dazu, dass die neue Karte meist einen hoheren Detaillierungsgrad aufweist als die urspriingliche Erhebung. Der erhobene Ausgangszustand wird fiir die Berechnung des Verlusts an FFF verwendet. Die Karte im GIS-Browser wird jahrlich standardisiert nachgefiihrt. Beriicksichtigt werden alle abgenommenen bzw. ausgefiihrten baulichen Bodeneingriffe.

Zu Fragen 7 und 8:

Der Zustand der Biodiversitét insgesamt ist besorgniserregend und die Artenvielfalt nimmt nach wie vor ab (vgl. u. a. Umweltbericht Kanton Ziirich 2018; Rote Listen der gefihrdeten Arten der Schweiz; Rote Liste Lebensrdume — Gefihrdete Lebensrdume der Schweiz 2016). Gemaéss den Zielen des Umsetzungsplans des NSGK sind bis 2025 88oha Magerwiesen umzusetzen. Dieses Ziel ist nach heutiger Einschitzung nicht zu erreichen und zudem nicht ausreichend (vgl. auch «Umsetzungsplan Naturschutzgesamtkonzept; Zwischenbericht 2020»). Zweiteres trifft auch auf das Flachenziel von 4000 ha Trockenwiesen gemass NSGK zu. Sowohl bei den Trockenwiesen als auch bei der gesamten Biodiversitit besteht nach wie vor eine grosse Zielliicke und verstarkte Anstrengungen sind dringlich, um eine Trendwende zu erreichen.
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Gleichzeitig ist der Schutz der FFF als Grundlage fiir die landwirtschaftliche Produktion eine ebenso wichtige 6ffentliche Aufgabe. Die FFF dienen der Erndhrungssicherheit und diirfen nur beansprucht werden, wenn dafiir ein iiberwiegendes 6ffentliches Interesse ausgewiesen ist. Erforderlich ist in jedem Einzelfall eine sorgfiltige, faktenbasierte Interessenabwigung. Der Kanton Ziirich hat den FFF-Schutz im Richtplan verankert. Gegenwartig ist das FFF-Kontingent des Kantons Ziirich gemiss Sachplan FFF von 44 400 ha unter hélftiger Anrechnung der Flachen mit NEK 6 erfiillt. Per Ende 2024 sind im Kanton Ziirich 44604 ha Kulturland als FFF ausgeschieden. Der Kanton Ziirich hat damit eine flichenneutrale Bilanz mit geringfiigig mehr (+0,46%) gesicherten FFF als im Sachplan vorgegeben. Mit der geltenden Kompensationsregelung wird gewéhrleistet, dass bei der Beanspruchung von FFF gleichwertiger Ersatz zu leisten ist und das FFF-Kontingent erhalten bleibt.

Zu Frage o:

Nein.

I1. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Baudirektion.

Vor dem Regierungsrat
Die Staatsschreiberin:
Kathrin Arioli
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